S. August.
Homil. ult.
tima, lib.
50.

Pro capitalibus verò criminibus, inquit S. Cæsarius, addenda sunt lacrymæ, & rugitus & gemitus, continuata, & longo tempore procrastinata jejunia, largiores elemosynæ, etiam plusquam nos ipsi valere possimus, eroganda.

S. Cæsarius,
Homil. 8.

Renunciandum est saculo, ait S. Ambrosius, somno ipsi minus indulgendum, quàm natura postulat, interpellandus est gemitibus, interrumpendus est suspiriis, sequestrandus orationibus, vivendum ita, ut vitali huic moriamur usui, seipsum sibi homo abneget, & totus mutetur.

S. Ambros.
lib. 2. de Pœnit.
cap. 10.

Grandi plaga altâ & prolixâ opus est mæ-

S. Ambros.
in Epist. ad
Virg. lapsam.
cap. 8.

dicinâ, ait idem Sanctus, *grande scelus, grandem habet necessariam satisfactionem.*

„ Quare, ut ait S. Basilius; *Itaque attende tibi ipsi*, ut proportione, hinc quoque muteris, ex admota tibi medela valetudinis instaurandæ subsidium. Magnum est & grave peccatum, multâ opus habes confessione, lacrymis amarulentis, peracri contentione vigiliarum, indivulso & continenti jejunio.

Hugo, à S.
Victore. lib.
2. de Sacram.
p. 14. cap. 21.

Si in correctione minor est afflictio, quam in culpa fuit delectatio, non est dignus Pœnitentia fructus, ait Hugo à sancto Victore.

Lib. 2. de vi-
ta contem-
plativa. cap.
7.

Quod si ipsi iudices fiant, ait S. Prosper, & *veluti sua iniquitatis ultores, hic in se voluntariam pœnam severissima animadversio- nis exerceant: temporalibus pœnis, mutabunt aterna supplicia, & lacrymis ex vera cordis compunctione fluentibus restinguent aterni ignis incendia.*

Theodore „
tus. in E- „
pist. divi „
nor. Decre- „
torum. cap. „
de Pœnit. „

Et sicut expressè dicit Theodoretus: *Sunt ergo medicabilia*, etiam quæ post Baptismum fiunt vulnera; medicabilia autem, non ut olim, sed per multas lacrymas, & fletus, & luctus, & jejunium, & orationem, & laborem facti peccati quantitati respondentem.

S. Petrus „
Damian. „
Serm. 58. „
sive 2. de „
S. Andrea „

Nec tibi blandiaris, ait Petrus Damiani, *si graviter peccanti levior Pœnitentia, vel à nesciente, vel à dissimulante dictatur, cum in purgatoriis ignibus perficiendum sit, quidquid hîc minus feceris; quia dignos Pœnitentiæ fructus quærit Altissimus. Licet autem non evaserit manus Dei viventis, qui tibi plene non consuluit: tibi tamen ratio magistra præfidet, quæ te doceat tantum à licitis abstinere, quantum te meminervis illicita perpetrasse.*

Quæst. 8. Quomodo Confessarius se ge-

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 93

re debet in praxi, ut convenientes satisfactiones pœnitentibus injungat?

Resp. Sequi debet quod sanctè præscribit Divus Carolus, dum ait: Confessarium esse debere in imponenda Pœnitentia prudentem, ita ut non tam levis sit, ut Ecclesiæ Claves contemptui exponat, & seipsum Pœnitentium suorum criminum participem efficiat; nec tam gravem & longam debet imponere, ut pœnitentes vel eam non possint acceptare, vel acceptatam planè perfectèque complere.

Quamobrem Confessarius scire debet Canones pœnitentiales, quia licèt possit, & debeat eos prudentiâ suâ moderari, spectatâ pœnitentis contritione, ac personæ ipsius habitâ ratione aliarumque circumstantiarum, quos tamen Canones quantum poterit, & expediens esse judicaverit observare conabitur. Et quamquam suis pœnitentibus opera satisfactionis ab antiquis canonibus præscripta non imponat, eorum tamen rigorem ipsis exhibere debet, ut ad majorem contritionem excitet, & ita faciliùs impellat ad faciendam Pœnitentiam faciliorem, & minus molestam, quam ipsis veli imponere, erga eos eâ utendo clementiâ, quam nunc exercet erga Filios suos Ecclesia, moderando ac temperando antiquæ Ecclesiæ disciplinæ rigorem.

Confessarii ut habet idem Sanctus satisfactionem peccatis commissis convenientem quantum possint imponant. v. g. pro peccato carnis, imponendo jejunia, vigiliis, peregrinationes, cilicia, & similia exercitia, quæ carnem macerare & domare possint. Pro peccatis avaritiæ, præter restitutiones necessarias, imponet elemosynas singulorum facultatibus, & commodis convenientes.

Pro superbia, & aliis animi peccatis, juvabit

Astorum. p. 4. de Instructione Confess.

Nell'ingiongere la satisfatione e penitenza, deve il Confessore essere circonspetto, accio non le imponga tanto leggere, che la potestà delle chiavi ne venga in disprezzo, e che esso non partecipi de peccati d'altri: ne meno tanto gravi ò lunghe, che li penitenti ricusino d'esserguirle, ò accettandole non l'esserguiscono poi intieramete. Per tanto deve il Confessore sapere li Canoni penitenziali; per cio che quantunque si possono e debbono moderare ad arbitrio di prudente e discreto

Confessore, secondo la contrizione del penitente, o la qualità e diversità delle persone, & altre circostanze; nondimeno è bene sempre guardare li sodetti Canonici, & a quelli come a regole conformarsi quanto si giudicherà spediente, e quantunque il Confessore non imporrà la penitenza del Canone antico, doverà nondimeno spesso manifestarlo al penitente, per indurlo a maggior contrizione, & a eseguire tanto più prontamente la minore penitenza che li sarà stata ingiunta, cavando utilità dalla benignità che hoggi usa seco la Santa Chiesa, in mitigar il rigore dell'antica disciplina Ecclesiastica. Procuri che le satisfattioni corrispondano